
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2017/SR.7 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

28 July 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-10438 (R) 

*1710438*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 22 июня 2017 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Риверо Росарио (заместитель председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Куба) 
 

 

Содержание 
 

Вопрос о Французской Полинезии 

 Заслушание представителей несамоуправляющейся территории 

 Заслушание петиционеров 

Вопрос о Новой Каледонии 

Вопрос об Ангилье 

Вопрос о Бермудских островах 

Вопрос о Британских Виргинских островах 

Вопрос об островах Кайман 

Вопрос о Гуаме 

Вопрос о Монтсеррате 

Вопрос о Токелау 

 

  



A/AC.109/2017/SR.7  

 

2/8 17-10438 

 

В отсутствие г-на Рамиреса Карреньо 

(Боливарианская Республика Венесуэла) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Риверо Росарио (Куба). 
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 
 

 

Просьбы о заслушании 
 

1. Председатель напоминает членам Комитета о 

том, что на своем третьем совещании, состоявшем-

ся 12 июня 2017 года, Комитет удовлетворил прось-

бы о заслушании в отношении Французской Поли-

незии и Новой Каледонии, содержащиеся в памят-

ных записках 06/17 и 03/17, соответственно. Он об-

ращает внимание на дополнительную просьбу о за-

слушании по вопросу о Французской Полинезии 

(памятная записка 06/17/Add.1). Председатель пола-

гает, что Комитет желает удовлетворить эту допол-

нительную просьбу. 

2. Решение принимается. 

 

Вопрос о Французской Полинезии 

(A/AC.109/2017/7; A/AC.109/2017/L.24) 
 

3. Председатель обращает внимание на рабочий 

документ по вопросу о Французской Полинезии, 

подготовленный Секретариатом (A/AC.109/2017/7), 

и на проект резолюции по вопросу о Французской 

Полинезии (A/AC.109/2017/L.24). 

 

  Заслушание представителей 

несамоуправляющейся территории 
 

4. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета представителям не-

самоуправляющихся территорий предлагается вы-

ступить перед Комитетом, а по завершении своих 

выступлений они покинут зал заседаний. 

5. Г-н Терэ (советник по международным, евро-

пейским и тихоокеанским делам) говорит, что 

большинство жителей Французской Полинезии хо-

тят, чтобы она шла по пути социально-

экономического развития в партнерстве с Францией 

как часть Французской Республики, а не как неза-

висимое образование. Благодаря росту инвестиций 

и устойчивости рынка труда и, как следствие, росту 

личного потребления полинезийская экономика 

восстанавливается после длительного периода по-

литической нестабильности 2004–2013 годов, но 

необходимо укреплять процесс создания рабочих 

мест. Хотя одни сектора восстанавливаются быст-

рее других, общий экономический прогноз на 

2017 год является хорошим, и, несмотря на имею-

щиеся трудности, внутренний частный спрос оста-

ется высоким. Правительство активизирует усилия, 

направленные на создание рабочих мест в массовом 

масштабе. По сравнению с другими странами Тихо-

океанского региона, экономика Французской Поли-

незии является здоровой; валовый внутренний про-

дукт на душу населения составляет приблизительно 

20 000 долл. США, а минимальный размер месяч-

ной оплаты труда — 1500 долл. США. 

6. Правительство Французской Полинезии под-

держало кандидатуру г-на Макрона на пост прези-

дента Франции в значительно степени потому, что 

он обязался утвердить Елисейское соглашение. В 

соответствии с этим соглашением правительство 

Франции обязалось обеспечить выплату компенса-

ций тем, кто пострадал от воздействия ионизирую-

щей радиации в результате проводившихся ею 

ядерных испытаний в территории. Французское 

правительство признало проблемы, вызванные про-

водившимися им ядерными испытаниями во Фран-

цузской Полинезии, и учредило механизм для вы-

платы компенсации пострадавшим. Кроме того, 

Национальное собрание Франции исключило поня-

тие «ничтожно малого риска» из подвергшегося 

широкой критике закона Морена, что позволяет по-

лучить компенсацию большему числу пострадав-

ших. В соглашении предусматривается также со-

хранение не подлежащей отмене глобальной дота-

ции автономии на уровне 2011 года, оплату расхо-

дов на онкологическое отделение и развитие обще-

ственной инфраструктуры Французской Полинезии 

и «синей» экономики и туристического сектора. 

7. Французская Полинезия играет все более ак-

тивную роль на региональной и международной 

арене. Она участвовала во Всемирной конференции 

по океану, прошедшей в июне 2017 года в Цен-

тральных учреждениях Организации Объединен-

ных Наций, примет участие в работе двадцать тре-

тьей Конференции сторон Рамочной конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций об изменении 

климата в качестве ассоциированного члена Эконо-

мической и социальной комиссии для Азии и Тихо-

го океана с целью поддержать председательство 

Фиджи, а также следует руководящим принципам 

Повестки дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года. 

8. Основной политический раскол во Француз-

ской Полинезии заключается в разногласиях между 

сторонниками автономии, которые выступают за 

статус самоуправляющейся территории в составе 

Французской Республики, и сторонниками незави-

симости. Жители Французской Полинезии облада-

ют теми же правами, что и другие граждане Фран-

ции: они принимают участие в выборах во фран-

https://undocs.org/ru/A/RES/06/17
https://undocs.org/ru/A/RES/03/17
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/7;
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.24
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/7
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.24


 A/AC.109/2017/SR.7 

 

17-10438 3/8 

 

цузские органы государственного управления, а 

также в законных и транспарентных выборах в ор-

ганы управления Французской Полинезии. В ходе 

недавних выборов представителей Французской 

Полинезии в парламент Франции были избраны два 

члена парламента, выступающие за автономию, и 

один член парламента, выступающий за независи-

мость. Следующие выборы членов Ассамблеи 

Французской Полинезии и Президента территории 

состоятся в марте 2018 года; на предыдущих все-

общих выборах в марте 2013 года 70 процентов из-

бирателей проголосовали за автономию.  

9. В резолюции 71/120 Генеральной Ассамблеи 

государства-члены заявили, что все имеющиеся ва-

рианты самоопределения территорий являются 

обоснованными, если они отвечают свободно вы-

раженным пожеланиям соответствующих народов с 

учетом специфики каждой конкретной ситуации, и 

что в конечном счете самому народу Французской 

Полинезии предстоит свободно определить свой 

будущий политический статус. Правительство 

Французской Полинезии уже договорилось с Фран-

цией о статусе, который обеспечивает значитель-

ную степень автономии и который поддерживает 

более 70 процентов населения. Французская Поли-

незия не является колонией, которую необходимо 

деколонизировать; развитие ее отношений с Фран-

цией будет являться результатом свободного и де-

мократического выбора полинезийского народа. 

 

  Заслушание петиционеров 
 

10. Председатель говорит, что в соответствии с 

обычной практикой Комитета петиционерам будет 

предложено занять место за столом для петиционе-

ров и по завершении выступления покинуть зал за-

седаний. 

11. Г-н Туэиава (Ассамблея Французской Поли-

незии) говорит, что хотя прошло четыре года с мо-

мента принятия резолюции 67/265 Генеральной Ас-

самблеи, сохраняющей за Французской Полинезией 

статус несамоуправляющейся территории, управ-

ляющая держава еще не представила информацию в 

соответствии со статьей 73 (e) Устава Организации 

Объединенных Наций. Взаимоотношения между 

Французской Полинезией и управляющей державой 

носят характер финансовой эксплуатации и не учи-

тывают принцип первостепенного значения интере-

сов населения Французской Полинезии, что являет-

ся нарушением статьи 73 Устава. В частности, 

французское правительство сохраняет полный кон-

троль в отношении природных ресурсов террито-

рии. 

12. Из статьи 2 раздела I части II Конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций по морскому пра-

ву, судя по всему, следует, что Франция обладает 

полным суверенитетом в отношении исключитель-

ной экономической зоны Французской Полинезии 

площадью 5 миллионов квадратных миль океана. В 

результате Франция считается второй по величине 

морской державой мира, что обеспечивает ей зна-

чительное влияние на международную морскую 

торговлю и геополитику. На основании той же ста-

тьи Конвенции суверенитет Франции распространя-

ется на подводные ресурсы и ресурсы морского дна, 

а также на воздушное пространство над исключи-

тельной экономической зоной территории. Фран-

цузское правительство ежегодно получает несколь-

ко сотен миллионов долларов США в виде поступ-

лений двух налогов, которые оно собирает во 

Французской Полинезии, а именно сбора с авиа-

компаний, совершающих рейсы через воздушное 

пространство Французской Полинезии с посадкой в 

ее аэропорту, и аэропортового сбора, взимаемого с 

каждого авиабилета, приобретаемого на рейсы, 

направляющиеся в территорию или из нее. Кроме 

того, каждый час более 300 спутников пересекают 

космическое пространство над исключительной 

экономической зоной Французской Полинезии, что 

обеспечивает существенный доход для управляю-

щей державы. И наконец, французский органиче-

ский закон о Французской Полинезии дает Франции 

односторонний контроль над сбытом сырьевых то-

варов стратегического значения, что означает, что 

Франция обладает полным суверенитетом в отно-

шении значительных количеств кобальта, платины 

и марганца мирового класса, а также редкоземель-

ных металлов, которые были обнаружены в грани-

цах исключительной экономической зоны террито-

рии. Вышеупомянутые существующие и потенци-

альные источники поступлений должны использо-

ваться для развития независимой экономики, а не 

для получения дохода Францией. 

13. Значительная часть информации о ядерных 

испытаниях, представленная Специальному коми-

тету и Четвертому комитету в предыдущие годы, 

была исключена из всех соответствующих докумен-

тов Организации Объединенных Наций. Эта ин-

формация включала сведения о принятой в 2014 го-

ду резолюции Ассамблеи Французской Полинезии, 

в которой она призвала управляющую державу при-

знать колониальный характер проводившихся ею 

ядерных испытаний во Французской Полинезии, а 

также тот факт, что комитет Франции, отвечающий 

за предоставление компенсации жертвам ядерных 

испытаний, признал, что умершая супруга заявите-

ля, подавшего жалобу в Четвертый комитет, полу-

https://undocs.org/ru/A/RES/71/120
https://undocs.org/ru/A/RES/67/265


A/AC.109/2017/SR.7  

 

4/8 17-10438 

 

чила облучение в результате одного из 46 ядерных 

испытаний на атолле Муруроа, несмотря на то, что 

она никогда там не была. Это дает основания пола-

гать, что облучению подверглось все население 

Французской Полинезии. Такие опущения вызыва-

ют серьезные опасения в отношении того, что 

управляющая держава влияет на процесс отбора 

информации, подлежащей включению в документы 

Организации Объединенных Наций. В будущем 

предоставляемая информация по этому вопросу 

должна носить более комплексный характер и в 

большей степени отвечать принципу деколониза-

ции, приверженность которому выразил Генераль-

ный секретарь. 

14. Г-н Корбин («Проект по исследованиям про-

блем зависимых территорий») говорит, что осу-

ществление резолюций Генеральной Ассамблеи по 

деколонизации имеет чрезвычайно важное значение 

для Французской Полинезии и других малых ост-

ровных территорий. Оценка самоуправления, про-

веденная в 2013 году в рамках Проекта по исследо-

ваниям проблем зависимых территорий, ясно пока-

зала дефицит демократии и вопиющий дисбаланс 

сил во Французской Полинезии, что послужило ос-

нованием для ее повторного включения в список 

несамоуправляющихся территорий. В настоящее 

время приоритеты расставлены правильно: в центре 

внимания — осуществление мер, предусмотренных 

в резолюциях по Французской Полинезии, которые 

были приняты Генеральной Ассамблеей с 2013 года 

в интересах обеспечения подлинного процесса де-

колонизации и достижения полного самоуправле-

ния. Соответственно, следует оценивать прогресс в 

реализации таких предусмотренных мер. 

15. Генеральная Ассамблея предписала управля-

ющей державе разработать информационно-

просветительскую кампанию в сотрудничестве с 

правительством территории и соответствующими 

органами системы Организации Объединенных 

Наций. Тем не менее французское правительство не 

разработало такой кампании, что неудивительно, 

учитывая его общее нежелание сотрудничать со 

Специальным комитетом по вопросам, касающимся 

Французской Полинезии. Комитету следует возгла-

вить эту инициативу и призвать к участию в ней 

управляющую державу. 

16. Два доклада Генерального секретаря о послед-

ствиях ядерных испытаний (A/69/189 и A/72/74) 

подверглись критике за то, что они содержали не-

достаточную информацию. Если Организация Объ-

единенных Наций сама не располагает необходимой 

информацией, ей следует опубликовать в качестве 

документа Генеральной Ассамблеи независимое ис-

следование последствий ядерных испытаний, на ко-

торое на протяжении нескольких лет ссылались 

ораторы на заседаниях Специального комитета и 

Четвертого комитета. 

17. Для каждой из малых островных территорий 

следует в срочном порядке разработать индивиду-

альную программу работы, а в случае Французской 

Полинезии независимая оценка самоуправления 

должна использоваться в качестве одного из основ-

ных документов. Отсутствие индивидуальных про-

грамм, несмотря на то, что на протяжении десяти-

летий разработка таких программ включается в 

число приоритетов Генеральной Ассамблеи, про-

должает ограничивать информацию, доступную 

государствам-членам, что не позволяет им прини-

мать обоснованные решения. Такие программы не 

обязательно должны инициироваться самой управ-

ляющей державой. Многие малые территории, 

участвующие в этом процессе, оказались в ситуа-

ции отчуждения из-за отсутствия внимания к их 

проблемам. У них нет Специального представителя 

Генерального секретаря, и волнующие их вопросы 

не рассматриваются в Совете Безопасности; они 

работают только со Специальным комитетом. Одна-

ко их проблемы отодвигаются на задний план в свя-

зи с вопросами большего масштаба, которые также 

рассматриваются другими подразделениями систе-

мы Организации Объединенных Наций. Необходи-

мо модернизировать методы работы Комитета, с 

тем чтобы у него было достаточно времени для рас-

смотрения вопросов, касающихся малых террито-

рий. 

18. Необходимо установить органичную связь 

между резолюциями по деколонизации и бюджетом 

Организации Объединенных Нации на деятельность 

по деколонизации. Предлагаемый бюджет по про-

граммам на двухгодичный период 2018–2019 годов 

не содержит отсылок к конкретным мерам, которые 

предусматриваются в резолюциях по деколониза-

ции и для осуществления которых могут потребо-

ваться дополнительные ресурсы или изменение по-

рядка распределения существующих ресурсов. По-

сле реализации на протяжении четверти века мер в 

рамках международных десятилетий за искорене-

ние колониализма нынешний уровень ресурсов и 

способы их использования оказались недостаточ-

ными для осуществления конкретных мероприятий, 

предусмотренных мандатами по деколонизации. 

Десять лет назад Генеральная Ассамблея утвердила 

План осуществления на 2006–2007 годы, в котором 

были определены конкретные компоненты в рамках 

системы Организации Объединенных Наций, ответ-

ственные за осуществление мероприятий, преду-

https://undocs.org/ru/A/69/189
https://undocs.org/ru/A/72/74


 A/AC.109/2017/SR.7 

 

17-10438 5/8 

 

смотренных в резолюциях по деколонизации; Ко-

митет может пожелать вернуться к рассмотрению 

этой согласованной инициативы во избежание по-

вторения процесса принятия резолюций без уделе-

ния должного внимания их осуществлению. Пока-

зателем успеха для Французской Полинезии и дру-

гих малых территорий является подлинное осу-

ществление резолюций по деколонизации и реали-

зация программ осуществления, принятых Гене-

ральной Ассамблеей. В этой связи Комитету следу-

ет настоятельно призывать к такому осуществле-

нию в рамках системы Организации Объединенных 

Наций и контролировать его эффективность. 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.24 
 

19. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла), выступая с разъяснением позиции до 

принятия решения, говорит, что отсутствие про-

гресса в процессе деколонизации Французской По-

линезии вызывает обеспокоенность. Управляющая 

держава не выполняет требования пункта 73 (е) 

Устава Организации Объединенных Наций, несмот-

ря на то, что в 2013 году Генеральная Ассамблея 

признала Французскую Полинезию несамоуправ-

ляющейся территорией со статусом колонии, что 

требует принятия необходимых мер. Франция обя-

зана предоставлять информацию, требуемую в со-

ответствии с вышеупомянутой статьей. Готовность 

к сотрудничеству и политическая воля, которые она 

продемонстрировала в отношении Новой Каледо-

нии, и относительный прогресс в деле выплаты 

компенсаций жителям Французской Полинезии, по-

страдавшим от последствий ядерных испытаний, 

которые она проводила в этой территории, должны 

служить ориентиром для будущей деятельности 

Франции, направленной на предоставление народу 

Французской Полинезии возможности свободно 

осуществить свое право на самоопределение. 

20. Комитет должен сохранять приверженность 

процессу деколонизации Французской Полинезии и 

должен продолжать давать возможность быть 

услышанными всем тем, кто поддерживает различ-

ные варианты самоопределения, включая независи-

мость. 

21. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.24 прини-

мается. 

 

Вопрос о Новой Каледонии  

(A/AC.109/2017/11; A/AC.109/2017/L.11) 
 

22. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла) говорит, что в соответствии с принятой 

в 2016 году резолюцией 71/119 Генеральной Ассам-

блеи правительству Франции следует содействовать 

осуществлению Нумейского соглашения, что подра-

зумевает предоставление Организации Объединен-

ных Наций возможности на постоянной основе сле-

дить за развитием ситуации в территории, и в част-

ности за подготовкой к референдуму по вопросу о 

полном суверенитете, принимая во внимание серь-

езную обеспокоенность, выраженную некоторыми 

группами канакского населения в связи с формиро-

ванием списка избирателей, в который не были 

включены тысячи канаков. Только путем выполне-

ния предписанных требований в установленные 

сроки Новая Каледония сможет реализовать свое 

право на самоопределение в соответствии с Уста-

вом Организации Объединенных Наций и принци-

пами и практикой Организации. 

23. Ввиду важности проведения референдума по 

вопросу о самоопределении, который запланирован 

на 2018 год, Комитету следует направить миссию в 

Новую Каледонию, для того чтобы оценить про-

гресс на местах в том, что касается проведения ре-

ферендума и продвижения по пути деколонизации, 

и на деле продемонстрировать свою поддержку 

канакского народа и данной территории. 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.11 
 

24. Г-н Хуфанен Раи (Папуа — Новая Гвинея), 

внося на рассмотрение проект резолюции по вопро-

су о Новой Каледонии от имени своей страны и 

Фиджи, говорит, что обе страны надеются получить 

обновленную информацию от управляющей держа-

вы, администрации территории и народа Новой Ка-

ледонии о происходящих в территории изменениях. 

Ситуация в Новой Каледонии остается нестабиль-

ной и требует пристального контроля со стороны 

всех заинтересованных участников, в том числе 

Комитета. В то же время благодаря конструктивным 

усилиям управляющей державы достигнут значи-

тельный прогресс. 

25. В проекте резолюции подчеркивается, что Но-

вая Каледония находится на критическом этапе сво-

ей истории с учетом того, что в соответствии с Ну-

мейским соглашением в 2018 году, после 165 лет 

колониализма, будет проведен референдум по во-

просу о самоопределении. В связи с этим необхо-

димо в оперативном порядке урегулировать связан-

ные с избирательным процессом серьезные про-

блемы, выявленные Выездной миссией Организа-

ции Объединенных Наций в Новую Каледонию в 

2014 году. Вызывает тревогу тот факт, что значи-

тельная часть населения территории по-прежнему 

исключена из избирательного процесса. В докладе 

министерской миссии в Новую Каледонию, органи-

https://undocs.org/A/AC.109/2017/L.24
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.24
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/11;
https://undocs.org/A/AC.109/2017/L.11
https://undocs.org/ru/A/RES/71/119
https://undocs.org/A/AC.109/2017/L.11


A/AC.109/2017/SR.7  

 

6/8 17-10438 

 

зованной Передовой группой меланезийских госу-

дарств в период с 24 по 28 апреля 2017 года, указа-

но, что около 23 000 канаков еще не были зареги-

стрированы в общем списке избирателей, регистра-

ция в котором является необходимым предвари-

тельным условием для включения в список участ-

ников референдума. Для того чтобы народ Новой 

Каледонии признал итоги референдума, честность 

избирательного процесса и достоверность его ре-

зультатов не должны вызывать сомнений; поэтому 

управляющая держава и территориальные власти 

должны в срочном порядке принять меры по реше-

нию вышеуказанных проблем. В проекте резолю-

ции особо отмечается важность просвещения изби-

рателей и регистрации всех имеющих право голоса 

участников референдума, особенно коренного 

канакского населения. В связи с этим правительству 

территории и ее политическим партиям, а также 

управляющей державе следует укреплять програм-

мы информирования общественности и активизи-

ровать работу по разъяснению вопросов, касаю-

щихся процесса самоопределения и возможных ва-

риантов, доступных жителям Новой Каледонии. 

26. В проекте резолюции признаются усилия, 

прилагаемые управляющей державой, правитель-

ством территории и сторонами, подписавшими Ну-

мейское соглашение, для урегулирования различ-

ных проблем, связанных с процессом самоопреде-

ления, путем мирного диалога. В нем приветствует-

ся решение управляющей державы пригласить От-

дел по оказанию помощи в проведении выборов 

Департамента по политическим вопросам Секрета-

риата организовать миссию, которой будет поруче-

но наблюдать за работой специальных администра-

тивных комиссий и консультативного комитета экс-

пертов над составлением и выверкой специального 

избирательного списка. В нем также приветствуется 

передача управляющей державой Специальному 

комитету заключительного доклада миссии наблю-

дателей в составе экспертов по вопросам выборов, 

направленной в Новую Каледонию в 2016 году, а 

также перечня мер, принятых управляющей держа-

вой в целях выполнения рекомендаций миссии.  

27. В рассматриваемом проекте резолюции вновь 

подтверждается важность основополагающих 

принципов самоопределения, закрепленных в Уста-

ве Организации Объединенных Наций и соответ-

ствующих резолюциях Генеральной Ассамблеи. В 

нем подчеркивается важность институциональных 

рамок процесса самоопределения; в этом контексте 

решающее значение имеет передача управляющей 

державой полномочий и экспертных знаний терри-

тории и ее народу. В проекте резолюции также под-

черкивается необходимость защиты неотъемлемого 

права народа Новой Каледонии на его природные 

ресурсы. 

28. Делегация оратора и делегация Фиджи выра-

жают признательность участникам Национального 

социалистического фронта освобождения канаков 

(НСФОК) за их постоянное конструктивное сотруд-

ничество со странами и организациями в Тихооке-

анском регионе. Шагом вперед стал прием Новой 

Каледонии в члены Форума тихоокеанских остро-

вов в сентябре 2016 года. Такое сотрудничество 

народов несамоуправляющихся территорий помога-

ет укреплению их потенциала и позволяет им полу-

чить опыт лидерства и принятия решений на регио-

нальном и международном уровнях, что имеет 

принципиально важное значение для их дальней-

шей судьбы. Рассматриваемый проект резолюции 

является сбалансированным, справедливым, пред-

ставляет мнения всех заинтересованных сторон и 

отражает чаяния народа Новой Каледонии в отно-

шении самоопределения. В связи с этим к Комитету 

обращается просьба принять данный проект резо-

люции на основе консенсуса. 

29. Г-жа Савитри (Индонезия) говорит, что деле-

гация ее страны желает присоединиться к числу со-

авторов проекта резолюции A/AC.109/2017/L.11. 

30. Г-н Корома (Сьерра-Леоне) говорит, что по 

мере того, как Новая Каледония приближается к 

проведению исторического референдума, заплани-

рованного на 2018 год, необходимо приложить уси-

лия к тому, чтобы урегулировать все разногласия 

мирным путем. Его делегация обеспокоена тем, что 

более 20 000 канаков не были включены в списки 

избирателей, что лишает многих людей права голо-

са и может негативно отразиться на результатах ре-

ферендума. Управляющей державе следует продол-

жать оказывать экономическую помощь населению 

территории, и необходимо создавать больше воз-

можностей для прохождения профессиональной 

подготовки и доступа к рабочим местам более вы-

сокого уровня. 

31. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.11 прини-

мается. 

 

Вопрос об Ангилье (A/AC.109/2017/2; 

A/AC.109/2017/L.14) 
 

32. Председатель обращает внимание на рабочий 

документ по вопросу об Ангилье, подготовленный 

Секретариатом (A/AC.109/2017/2), и на проект ре-

золюции по вопросу об Ангилье 

(A/AC.109/2017/L.14). 

https://undocs.org/A/AC.109/2017/L.11
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.11
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/2;
https://undocs.org/A/AC.109/2017/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/2
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.14


 A/AC.109/2017/SR.7 

 

17-10438 7/8 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.14 
 

33. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.14 прини-

мается. 

 

Вопрос о Бермудских островах (A/AC.109/2017/3; 

A/AC.109/2017/L.15) 
 

34. Председатель обращает внимание на рабочий 

документ по вопросу о Бермудских островах, под-

готовленный Секретариатом (A/AC.109/2017/3), и 

на проект резолюции по вопросу о Бермудских ост-

ровах (A/AC.109/2017/L.15). 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.15 
 

35. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.15 прини-

мается. 

 

Вопрос о Британских Виргинских островах 

(A/AC.109/2017/4; A/AC.109/2017/L.16) 
 

36. Председатель обращает внимание на рабочий 

документ по вопросу о Британских Виргинских 

островах, подготовленный Секретариатом 

(A/AC.109/2017/4), и на проект резолюции по во-

просу о Британских Виргинских островах 

(A/AC.109/2017/L.16). 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.16 
 

37. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.16 прини-

мается. 

 

Вопрос об островах Кайман (A/AC.109/2017/5; 

A/AC.109/2017/L.17) 
 

38. Председатель обращает внимание на рабочий 

документ по вопросу об островах Кайман, подго-

товленный Секретариатом (A/AC.109/2017/5, и на 

проект резолюции по вопросу об островах Кайман 

(A/AC.109/2017/L.17). 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.17 
 

39. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.17 прини-

мается. 

 

Вопрос о Гуаме (A/AC.109/2017/9; 

A/AC.109/2017/L.18) 
 

40. Председатель обращает внимание на рабочий 

документ по вопросу о Гуаме, подготовленный 

Секретариатом (A/AC.109/2017/9), и на проект ре-

золюции по вопросу о Гуаме (A/AC.109/2017/L.18). 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.18 
 

41. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.18 прини-

мается. 

 

Вопрос о Монсеррате (A/AC.109/2017/10; 

A/AC.109/2017/L.19) 
 

42. Председатель обращает внимание на рабочий 

документ по вопросу о Монсеррате, подготовлен-

ный Секретариатом (A/AC.109/2017/10), и на про-

ект резолюции по вопросу о Монсеррате 

(A/AC.109/2017/L.19). 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.19 
 

43. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.19 прини-

мается. 

 

Вопрос о Токелау (A/AC.109/2017/1; 

A/AC.109/2017/L.7) 
 

44. Председатель обращает внимание на рабочий 

документ по вопросу о Токелау, подготовленный 

Секретариатом (A/AC.109/2017/1), и на проект ре-

золюции по вопросу о Токелау (A/AC.109/2017/L.7). 

 

Проект резолюции A/AC.109/2017/L.7 
 

45. Г-н Раи (Папуа — Новая Гвинея), представляя 

проект резолюции A/AC.109/2017/L.7 от имени сво-

ей страны и Фиджи, говорит, что в качестве управ-

ляющей державы Токелау Новая Зеландия заслужи-

вает высокой оценки за представление на постоян-

ной и последовательной основе надлежащей ин-

формации относительно текущих изменений в про-

цессе самоопределения Токелау. 

46. После неудачного исхода референдумов по во-

просу о самоопределении, проведенных в Токелау в 

2006 и 2007 годах, народ Токелау и управляющая 

держава приняли решение отложить решение дан-

ного вопроса до тех пор, пока народ территории не 

будет к этому готов. С тех пор Токелау и Новая Зе-

ландия уделяют приоритетное внимание улучше-

нию благосостояния населения территории путем 

удовлетворения его основных потребностей, вклю-

чая наращивание потенциала и укрепление жизне-

стойкости в условиях повышения уровня моря и 

изменения климата, укрепление системы благого 

управления, расширение прав и возможностей 

женщин и улучшение положения в области равен-

ства, обеспечение устойчивой энергетической без-

опасности, совершенствование морского транспор-

та, а также неистощительную эксплуатацию рыб-

ных и других ресурсов, входящих в исключитель-

ную экономическую зону Токелау, и управление 

ими. Эти взаимно согласованные усилия в области 

развития на основе Совместного заявления о прин-

https://undocs.org/A/AC.109/2017/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.14
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/3;
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.15
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/3
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.15
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.15
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.15
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/4;
https://undocs.org/A/AC.109/2017/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.16
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/5;
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.17
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/5
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.17
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.17
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.17
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/9;
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.18
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/9
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.18
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.18
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.18
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/10;
https://undocs.org/A/AC.109/2017/L.19
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/10
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.19
https://undocs.org/A/AC.109/2017/L.19
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.19
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/1;
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.7
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/1
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.7
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.7
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.7


A/AC.109/2017/SR.7  

 

8/8 17-10438 

 

ципах партнерства также направлены на поддержку 

осуществления в Токелау Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. 

Успешное проведение в 2014 году в Токелау сво-

бодных, справедливых и демократических выборов 

при технической поддержке в области информаци-

онной работы с избирателями, оказанной системой 

Организации Объединенных Наций, еще более 

укрепило местную политическую систему, руковод-

ство и принятие решений в отношении дел терри-

тории. 

47. Существенная часть содержания прошлогод-

ней резолюции по Токелау сохраняет свою важ-

ность. Информация о наиболее значительных собы-

тиях, имевших место после проведения предыду-

щей сессии Комитета, представлена в пункте 10 и 

касается регионального и международного сотруд-

ничества. Токелау проводит работу по обеспечению 

интеграции с рядом соответствующих региональ-

ных учреждений. В 2014 году территория впервые 

стала Председателем Комитета по рыболовству и 

выступила организатором совещания министров 

стран — членов Рыболовного агентства Форума ти-

хоокеанских островов. В 2014 году правительство 

Токелау приняло участие в работе третьей Между-

народной конференции по малым островным разви-

вающимся государствам, а в 2016 году Токелау при-

соединилась к числу участников Форума развития 

тихоокеанских островов; Токелау также являлась 

председателем Группы полинезийских лидеров в 

2016 году. 

48. Наглядной демонстрацией конструктивного 

сотрудничества между Токелау и Новой Зеландией 

стало прибытие в территорию в марте 2016 года 

первого для территории современного пассажир-

ского парома «Маталики», расходы на строитель-

ство которого финансировались Новой Зеландией. 

Это событие имеет большое значение, поскольку 

население Токелау полностью зависит от паромного 

сообщения для перевозки товаров и пассажиров 

ввиду того, что острова не обслуживаются между-

народными авиарейсами. 

49. Сейчас, когда международное сообщество со-

средоточено на осуществлении новой повестки дня 

в области устойчивого развития, в которой цен-

тральное значение придается искоренению нищеты, 

социальной интеграции и охране окружающей сре-

ды, крайне важно, чтобы Организация Объединен-

ных Наций проводила работу с народом Токелау и 

управляющей державой в целях определения буду-

щего статуса территории. Партнерство на основе 

непрерывного сотрудничества между Токелау и Но-

вой Зеландией и всеми соответствующими заинте-

ресованными сторонами, включая Специальный 

комитет и Организацию Объединенных Наций в це-

лом, подтверждает приверженность территории де-

лу улучшения благосостояния народа Токелау с 

учетом его целей в области самоопределения. Со-

храняющееся образцовое взаимопонимание и кон-

структивное взаимодействие между Токелау и Но-

вой Зеландией являются полезным примером орга-

низации процесса самоопределения, на который 

могут ориентироваться другие несамоуправляющи-

еся территории и управляющие державы. 

50. Данный проект резолюции признается спра-

ведливым, сбалансированным и перспективным до-

кументом, который будет способствовать дальней-

шему продвижению вперед в процессе самоопреде-

ления народа Токелау; оратор настоятельно призы-

вает Комитет принять его на основе консенсуса. 

51. Г-н Корома (Сьерра-Леоне) говорит, что его 

делегация высоко оценивает деятельность управ-

ляющей державы, которая поддерживает хорошие 

отношения с народом территории, и призывает ее 

продолжать такую деятельность в духе самоопреде-

ления. Отношения между Токелау и Новой Зелан-

дией служат хорошим примером того, как управля-

ющая держава может помогать народу своей терри-

тории в установлении режима самоуправления и 

обеспечении экономического развития. 

52. Проект резолюции A/AC.109/2017/L.7 прини-

мается. 

 

Заседание закрывается в 11 ч. 40 м. 

https://undocs.org/ru/A/AC.109/2017/L.7

